



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE
OBJETO: REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA
VICENTE DE CARVALHO NO BAIRRO
VILA VALENÇA
END.: PRAÇA VICENTE DE CARVALHO

DEMANDA: 65133

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Com Desoneração NÃO

BDI = 24,23%

CDHU BOLETIM REFERENCIAL DE CUSTOS - TABELA
DE SERVIÇOS

CDHU 193

Item	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.		TOTAL C/ BDI
						S/ BDI	C/ BDI	

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES

1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	R\$ 891,72	R\$ 1.107,78	R\$ 6.646,68
1.2	CDHU	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	6,00	R\$ 879,78	R\$ 1.092,95	R\$ 6.557,70

SUBTOTAL 1.0

R\$ 13.204,38

2.0 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS

2.1	CDHU	04.04.020	Retirada de revestimento em pedra, granito ou mármore, em piso	M2	625,66	R\$ 26,47	R\$ 32,88	R\$ 20.571,70
2.2	CDHU	03.01.240	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M2	625,66	R\$ 32,22	R\$ 40,03	R\$ 25.045,16
2.3	CDHU	05.08.140	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 20° km	M3XKM	1.878,86	R\$ 2,92	R\$ 3,63	R\$ 6.820,25
2.4	CDHU	04.17.040	Remoção de aparelho de iluminação ou projetor fixo em poste ou braço	UN	12,00	R\$ 75,08	R\$ 93,27	R\$ 1.119,24
2.5	CDHU	04.21.140	Remoção de poste metálico	UN	3,00	R\$ 275,82	R\$ 342,65	R\$ 1.027,95
2.6	CDHU	34.01.020	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	M2	346,83	R\$ 2,04	R\$ 2,53	R\$ 877,47
2.7	CDHU	05.10.026	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 20° km	M3XKM	1.487,90	R\$ 1,84	R\$ 2,29	R\$ 3.407,29

SUBTOTAL 2.0

R\$ 58.869,06

3.0 PISOS E ACESSIBILIDADE

3.1	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	869,60	R\$ 3,66	R\$ 4,55	R\$ 3.956,68
3.2	CDHU	54.01.220	Base de bica corrida	M3	86,96	R\$ 216,99	R\$ 269,57	R\$ 23.441,80
3.3	CDHU	54.04.342	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, colorido, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	231,50	R\$ 110,03	R\$ 136,69	R\$ 31.643,73
3.4	CDHU	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	KG	944,39	R\$ 10,65	R\$ 13,23	R\$ 12.494,25
3.5	CDHU	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	M3	38,29	R\$ 981,79	R\$ 1.219,68	R\$ 46.696,66
3.6	CDHU	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	120,00	R\$ 11,74	R\$ 14,58	R\$ 1.749,60
3.7	CDHU	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	M2	1,25	R\$ 133,03	R\$ 165,26	R\$ 206,57
3.8	CDHU	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M2	24,00	R\$ 41,60	R\$ 51,68	R\$ 1.240,32

SUBTOTAL 3.0

R\$ 121.429,61

4.0 PAISAGISMO

4.1	CDHU	34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	M3	35,17	R\$ 208,21	R\$ 258,66	R\$ 9.096,03
4.2	CDHU	34.02.100	Plantio de grama esmeralda em placas	M2	175,83	R\$ 17,79	R\$ 22,10	R\$ 3.885,84

			(jardins e canteiros)					
--	--	--	-----------------------	--	--	--	--	--

SUBTOTAL 4.0	R\$ 12.981,87
---------------------	----------------------

5.0 ILUMINAÇÃO

5.1	CDHU	41.10.430	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m	UN	7,00	R\$ 1.648,82	R\$ 2.048,33	R\$ 14.338,31
5.2	CDHU	41.10.060	Braço em tubo de ferro galvanizado de 1" x 1,00 m para fixação de uma luminária	UN	28,00	R\$ 118,20	R\$ 146,84	R\$ 4.111,52
5.3	CDHU	41.11.703	Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 14160 a 17475 lm, eficiência mínima de 118 lm/W - potência de 80 W/120 W	UN	28,00	R\$ 869,20	R\$ 1.079,81	R\$ 30.234,68
5.4	CDHU	39.21.070	Cabo de cobre flexível de 25 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	100,00	R\$ 22,61	R\$ 28,09	R\$ 2.809,00

SUBTOTAL 5.0	R\$ 51.493,51
---------------------	----------------------

6.0 MOBILIÁRIO

6.1	CDHU	35.04.020	Banco contínuo em concreto	M	30,06	R\$ 215,18	R\$ 267,32	R\$ 8.035,63
6.2	CDHU	35.04.140	Banco em concreto pré-moldado, comprimento 200 cm	UN	10,00	R\$ 621,47	R\$ 772,05	R\$ 7.720,50

SUBTOTAL 6.0	R\$ 15.756,13
---------------------	----------------------

TOTAL GERAL	R\$ 273.734,56
--------------------	-----------------------